

Szydłowiec, dnia 23 stycznia 2015 r.

**SM.5521.03.2015.ZS**

## S P R A W O Z D A N I E

### **z działalności Straży Miejskiej w Szydłowcu w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2014 r.**

Straż Miejska w Szydłowcu jest jednostką organizacyjną naszej gminy. Została utworzona w dniu 3 marca 1992 roku na mocy uchwały Nr 145/XXIV/92 Rady Miejskiej w Szydłowcu, gdy Przewodniczącym Rady Miejskiej był inż. Czesław Stefański. Nadzór nad działalnością straży sprawuje bezpośrednio Burmistrz. Nadzór w zakresie wykonywania posiadanych uprawnień, użycia broni palnej oraz środków przymusu bezpośredniego, ewidencji etatów, wyposażenia i wyników działań straży sprawuje Wojewoda Mazowiecki przy pomocy Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego Policji działającego w jego imieniu. Natomiast Wojewoda sprawuje nadzór nad przeprowadzeniem okresowych, doraźnych kontroli obejmujących całokształt lub część spraw poddanych nadzorowi, wydawaniem zaleceń pokontrolnych oraz kontrolę prawidłowości i terminowości ich realizacji oraz podejmowanie innych czynności zmierzających do usunięcia stwierdzonych uchybień i zapobieżenia ich powstaniu. Komendant Straży Miejskiej jest zobowiązany przekazać zgodnie z opracowanym wzorem do dnia 31 stycznia każdego roku Mazowieckiemu Komendantowi Wojewódzkiemu Policji pełną informację działalności jednostki za dany rok. Następnie zbiorczą informację Komenda Wojewódzka Policji z/s w Radomiu składa do końca lutego Wojewodzie, który jest zobowiązany do 15 marca każdego roku przekazać otrzymane informacje z obszaru województwa właściwemu Ministrowi Spraw Wewnętrznych. Obecnie Straż Miejska w Szydłowcu swoją siedzibę ma w Szydłowcu na ul. Kilińskiego nr 10. Zasięgiem działania służbowego obejmuje miasto i gminę Szydłowiec o obszarze 13.815 ha ( pow. gminy-11622ha - pow. miasta 2193 ha), na którym zamieszkuje 19180 osób ( 2013r – 19344) -spadek o 164 osoby (na terenie gminy- 7166 osób ( 2013 r. - 7252) - spadek o 86 osób, a na terenie miasta 12014 (2013 r.-12092 osób)- spadek o 78 osób. Są to dane liczbowe aktualne na dzień 31 grudzień 2014 rok.

Ustawowe zadania w 2014 roku realizowało w codziennej służbie 6 funkcjonariuszy plus Komendant, który dowodził, nadzorował i inicjował pracę w zespole.

W roku 2014 funkcjonariusze SM wykonywali swoje zadania w systemie dwuzmianowym (od poniedziałku do piątku):

– pierwsza zmiana - od godziny 7.00 do 15.00

– druga zmiana - od godziny 14.00 do 22.00.

Wzorem lat ubiegłych na mocy podpisanego w dniu 10 stycznia 2012 roku POROZUMIENIA pomiędzy Burmistrzem Szydłowca a Komendantem Powiatowym Policji były organizowane wspólne patrole prewencyjno - interwencyjne mieszane (strażnik – policjant) na terenie miasta i gminy Szydłowiec. Patrole (piesze i zmotoryzowane w zależności od potrzeb) były tworzone w dni robocze tj. wtorki i czwartki na II zmianie lub w inne dni, gdy wymagała tego okoliczność. Prócz radiowozów policyjnych w patrolach zmotoryzowanych był wykorzystywany też radiowóz Straży Miejskiej Fiat Marea nr rej. WSZA 111. Samochód ten jest 15-letni, był bardzo skorodowany i zużyty. Dlatego też w 2014 r. we własnym zakresie Straż Miejska z środków własnych-prywatnych i darowizny części używanych przez firmę z Orońska dokonała jego kapitalnego remontu, nie obciążając finansowo Urzędu. Nadal więc spełnia doskonale swoją rolę w codziennej służbie. Namacalnym aspektem świadczącym o jakości współpracy z Policją było bezpośrednio zaangażowanie Straży w zakup psa służbowego na potrzeby Policji, jak również w celu poprawienia bezpieczeństwa mieszkańców podczas pełnionych służb mieszanych ( strażnik-policjant). Wydano 3500,- złotych na refundację zakupu psa dla Komendy Powiatowej Policji w Szydłowcu.

Należy zaznaczyć, że głównym celem wspólnych służb było:

- zapobieganie wszelkim wykroczeniom i przestępstwom w terenie pełnionej służby tj. żebractwu, spożywaniu alkoholu w miejscu niedozwolonym, posiadaniu środków odurzających, niszczeniu mienia, kradzieży mienia, wszelkim wybrykom chuligańskim zakłócających ład i porządek;
- zwiększenie poczucia bezpieczeństwa społeczności lokalnej i osób przebywających w danym terenie i czasie.

Ponadto patrole wspólne z policją realizowały zapis Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminie przez właścicieli nieruchomości do którego zobowiązuje ich art. 5 ustawy. W dni targowe tj. środy i soboty na I zmianie były tworzone patrole wymienne na targowicach miejskich (ul. Strażacka, Wschodnia, Targowa) oraz na przyległych parkingach samochodowych z Zespołem Dzielnicowych lub Zespołem Patrolowo - Interwencyjnym. Głównym zadaniem tych służb było zapewnienie ładu i porządku publicznego oraz poczucie bezpieczeństwa przebywających w tym obszarze ludzi. Skupiono się na zapobieganiu wszelkiego rodzaju kradzieży - w tym kieszonkowych, oszustw oraz eliminowaniu niedozwolonego handlu oraz prowadzenia działalności handlowej bez wymaganego zezwolenia lub opłaty targowej. Bardzo ważnym zadaniem było zapewnienie porządku i bezpieczeństwa osobom i pojazdom samochodowym pozostawionych na przyległych parkingach, gdzie w 2014 r. nie odnotowano ich kradzieży oraz żadnych innych zdarzeń drogowych. Ponadto należy stwierdzić, że patrole mieszane przez cały rok 2014 prócz wyżej wymienionych działań, aktywnie uczestniczyły

w zabezpieczeniu na terenie miasta i gminy Szydłowiec różnych uroczystości państwowych, kulturowo - sportowych i kościelnych odbywających się przeważnie w dni weekendowe (sobota - niedziela) lub w święta ustanowione. **Ogółem wspólnie z POLICJĄ funkcjonariusze Straży Miejskiej w 2014 roku odbyli 171 służb.** W ramach programu rządowego na lata 2007-2015 „Razem Bezpieczniej” strażnicy brali czynny udział w ważnych akcjach, między innymi: „Bezpieczne Wakacje”, „Bezpieczna Woda” (Nieletni i Alkohol) „Wagarowicz”; „Bezpieczne Ferie 2014”; „ZNICZ 2014”; „Oznakuj swój rower” pod patronatem firmy ubezpieczeniowej UNIQA podczas imprezy rowerowej „LEGIA MTB Maraton Szydłowiecki 2014” oraz w imprezie organizowanej z inicjatywy Komendy Głównej Policji przez KPP Szydłowiec „Ogólnopolska Noc Profilaktyki”. Wzorem lat ubiegłych Straż Miejska zabezpieczała „XXV Ogólnopolski Bieg Uliczny – Sadek 2014” oraz „Bieg Charytatywny w Sadku - dla Piotrka”, jak również zabezpieczała „53 Międzynarodowy Wyścig Kolarski o puchar MON” na terenie MiG Szydłowiec. Z jednych z ważniejszych zabezpieczeń było zabezpieczanie wizyt w Szydłowcu Premier Rządu RP Pani Ewy Kopacz, Wojewody Mazowieckiego. Straż Miejska realizowała też wspólnie z Policją zadania: „Szydłowieckie Wieńcowanie 2014”; „Wielkanoc 2014”; „XII Szydłowieckie Zygmunty”; „Boże Ciało 2014”; „75 Rocznica Bitwy pod Barakiem”; „96 Rocznica Odzyskania Niepodległości”; „Berło- 2014”; „Bezpieczne Święta” i wiele wiele innych. W codziennej służbie (mieszanej: strażnik- policjant) kierowano patrole w miejsca zagrożone tj. parki, teren szkół i boisk sportowych „ORLIK”, zbiorniki wodne, osiedla blokowe - klatki schodowe, piwnice i osiedla domków jednorodzinnych, ogródki działkowe, pusto -stany, lokale gastronomiczne itp., gdzie gromadzi się młodzież o różnym zainteresowaniu oraz osoby zdemoralizowane, wypaczone z życia normalnego, powodując niekiedy niszczenie i dewastację mienia społecznego, kradzieże i zakłócając spokój i ciszę nocną oraz ład i porządek publiczny. W okresie całego roku szkolnego w ramach akcji „Bezpieczna Droga do Szkoły” i „Odblaskowy Pierwszak” funkcjonariusze Straży Miejskiej (na mocy porozumienia z Dyrekcją szkół podstawowych i gimnazjalnych) przeprowadzali dzieci przez jezdnię uczęszczającą do Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jana III Sobieskiego (przez skrzyżowanie ulic: Kościuszki-Strażacka) oraz uczęszczającą do Publicznego Gimnazjum nr 2 im. Mikołaja Kopernika (przez skrzyżowanie ulic: Kościuszki-Folwarczna). Jest to skrzyżowanie o dużym nasileniu ruchu kołowego i pieszego, dlatego na wniosek mieszkańców Straż Miejska w lutym 2014 r. powiadomiła Burmistrza i Radę Miejską o potrzebie budowy sygnalizacji świetlnej na tym skrzyżowaniu. Strażnicy uczestniczyli też w pogadankach wśród najmłodszej młodzieży na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym z udziałem pieszych prezentując magiczną TUBE, dającą dzieciom obraz utrwalający i obrazujący, jak ważne jest noszenie wszelkich elementów odblaskowych przez pieszego lub

rowerzysty uczestniczącego w ruchu drogowym. Również braliśmy czynny udział w prelekcji oraz w głośnym czytaniu opowiadania Kubusia Puchatka w Akademii Malucha przy Regionalnym Centrum Biblioteczno-Multimedialnym SCKiS-Zamek. Ponadto w Zespole Szkół im. Korpusu Ochrony Pogranicza w klasach policyjnych Straż Miejska przeprowadziła pogadankę z młodzieżą na temat „Bezpieczeństwo społeczności lokalnych - współpraca Straży Miejskiej z Policją”.

W okresie jesienno – zimowym funkcjonariusze Straży Miejskiej realizowali zadania dotyczące wszelkiej pomocy ( według kompetencji ) osobom samotnym, niezaradnym życiowo, bez stałego miejsca pobytu wspólnie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej monitorując na bieżąco w codziennej służbie ich sytuacje, by nie doszło do nieszczęśliwych wypadków losowych lub ich zamarznięcia. Ponadto przez cały rok funkcjonariusze SM realizowali zadania wynikające z Ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt współpracując z Wydziałem Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Szydłowcu. W ramach koordynacji powyższych zadań WGKiOŚ odłowił bezpańskich 15 psów, 19 suk, 24 szczeniąt różnej maści.

Komendant Straży Miejskiej w ramach swych uprawnień organizował w 2014 roku z funkcjonariuszami straży miejskiej szkolenia:

1. z zakresu dyscypliny w służbie i etyki zawodowej funkcjonariusza straży miejskiej.
2. z zakresu postępowania mandatowego w sprawach o wykroczenia, w tym:
  - a) najczęstsze błędy podczas ich wypisywania;
  - b) sposób anulowania nieprawidłowo wystawionych mandatów karnych;
  - c) postępowanie funkcjonariuszy SM w przypadku odmowy przyjęcia MKK przez sprawcę wykroczenia;
  - d) sporządzanie wniosku o ukaranie do Sądu- najważniejsze popełniane błędy w postępowaniu wyjaśniającym, gdy obwiniony dobrowolnie poddaje się karze ujawnione przez sędziego;
3. wykonywanie czynności zleconych przez inne straże gminne (miejskie) i zasady zlecenia tych czynności Policji.
4. dokonywanie kontroli realizacji przepisów Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminie przez właścicieli nieruchomości do którego zobowiązuje ich art. 5 tej ustawy.

Funkcjonariusze SM mają dostęp do internetu, na bieżąco zapoznają się ze zmianami aktów prawnych i dokonują samokształcenia się w celu znajomości aktualnej wiedzy prawnej potrzebnej w codziennej służbie.

Wzorem lat ubiegłych należy stwierdzić, że dobrze układała się współpraca Straży Miejskiej z sołtysami, lokalnym samorządem, Radą Miejską i Powiatową, Dyrekcją szkół i przedszkoli, SCKiS-Zamek, SZUK (od jesieni nie istniejący), spółką z o.o. „Wodociągi i Kanalizacja”; Ciepłownią Miejską, MOPS-em; Państwową Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną, Gminną Komisją

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii, Gminnym i Powiatowym Inspektorem Zarządzania Kryzysowego; Powiatowym Inspektorem Nadzoru Budowlanego; Państwową Powiatową Strażą Pożarną oraz Ochotniczą Strażą Pożarną, Szydłowiecką Spółdzielnią Mieszkaniową, Urzędem Kontroli Skarbowej z Kielc, Powiatowym Inspektorem Weterynarii w Szydłowcu z siedzibą w Orońsku i innymi podmiotami lub Stowarzyszeniami. Straż Miejska na bieżąco w okresie prowadzonej rewitalizacji obiektów zabytkowych, płyty Rynku Wielkiego, ul. Radomskiej i Widok monitorowała utrzymanie czystości i porządku oraz bezpieczeństwa w ruchu drogowym biorąc udział w organizacji objazdów dla kierujących i przejść dla pieszych. Należy szczególnie podkreślić nieodzowną rolę funkcjonariuszy Straży Miejskiej w pracach i działaniach Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego polegająca na stałym monitorowaniu, współdziałaniu i reagowaniu w sytuacjach kryzysowych i usuwaniu skutków nadzwyczajnych zdarzeń. Strażnicy uczestniczą również w planowanych ćwiczeniach służb i inspekcji jako czynnik zabezpieczający ład i porządek publiczny (np. praktyczne ćwiczenia ewakuacji uczniów Zespołu Szkół im. Jana Pawła II i Zespołu Szkół w Majdowie). Ponadto Straż Miejska merytorycznie podlega Burmistrzowi Szydłowca-Szefowi Obrony Cywilnej jest z jednym z ogniw realizujących zadania obronne wynikające z nałożonych na gminę aktów prawnych ( np. akcja kurierska organizowana przez Burmistrza Szydłowca).

W okresie objętym sprawozdaniem funkcjonariusze Straży Miejskiej w Szydłowcu ujawnili 3523 wykroczeń. Pouczono 3196 osób. 272 sprawców ukarano mandatem karnym na sumę 25100,- złotych między innymi za:

- spożywanie alkoholu w miejscu zabronionym - 49;
- zaśmiecanie miejsc dostępnych dla publiczności – 14;
- palenie tytoniu w miejscach zabronionych - 47;
- nie prawidłowe parkowanie, utrudnienia w ruchu drogowym itp.– 89;
- niezachowanie ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia ( psa), brak szczepień ochronnych przeciw wściekliznie - 15;
- wywołanie zgorszenia w miejscu publicznym i używanie słów wulgarnych-11;
- wypalanie traw i spalanie odpadów – 9;
- odprowadzanie nieczystości do ziemi, brak umów z przewoźnikiem – 10;
- sprzedaż towarów poza miejscami wyznaczonymi, żebractwo i inne - 28.

Na sprawców wykroczeń, którzy odmówili przyjęcia mandatu karnego lub wcześniej byli karani za podobne wykroczenie, a kara nie przyniosła oczekiwanego skutku skierowano do miejscowego Sądu 55 wniosków o ukaranie między innymi za:

- wywoływanie zgorszenia w miejscu publicznym, nieobyczajny wybryk chuligański oraz używanie słów wulgarnych -22 wnioski;
- spożywanie alkoholu w miejscu zabronionym – 11 wniosków;

- parkowanie na przejściu dla pieszych, na trawniku i miejscu dla inwalidy - 14 wniosków;
- uchylanie się od obowiązku oczyszczania chodnika oraz magazynowanie odpadów komunalnych bez wymaganego zezwolenia - 2 wnioski;
- nie zachowanie środków ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia (psa) – 5 wniosków.
- umyślne wprowadzania w błąd funkcjonariusza publicznego co do tożsamości własnej - 1 wniosek.

Z uwagi na powagę popełnionych czynów i oddźwięk społeczny, wobec obwinionych, gdzie na to pozwalało prawo (sankcja karna) oskarżyciel publiczny wnioskował o karę ograniczenia wolności z obowiązkiem wykonywania nieodpłatnej kontrolowanej pracy na cele społeczne na którą sprawca godził się, a Sąd wymierzał karę.

Funkcjonariusze Straży Miejskiej ujawnili 4 przestępstwa, ujęli i przekazali Policji 12 osób sprawców wykroczeń lub przestępstw. 9 osób doprowadzono do Pomieszczeń Dla Osób Zatrzymanych lub miejsca zamieszkania. Strażnicy uczestniczyli przy zabezpieczeniu 6 miejsc przestępstw. Wykonali 270 konwojów wartości pieniężnych i dokumentów dla potrzeb gminy (Urząd Miejski, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół Edukacji i Finansów Oświaty).

Należy podkreślić, że mieszkańcy z roku na rok częściej zgłaszają swoje problemy, spostrzeżenia bezpośrednio do Straży Miejskiej. I tak w 2014 roku 353 razy zgłaszali w Straży Miejskiej różne sprawy, które to wszystkie w ramach posiadanych uprawnień ustawowych zostały załatwione właściwie. Natomiast sprawy przekraczające nasze kompetencje były bezpośrednio omawiane ze zgłaszającym i przekazane właściwym instytucjom, nie zostawiając obywatela samemu sobie, pouczając go, dzięki czemu wychodził od nas zadowolony z pomocy.

Mając na uwadze zapewnienie ładu i porządku publicznego oraz podniesienia poziomu bezpieczeństwa ludzi, ograniczenia ilości ofiar przestępstw i przemocy Straż Miejska wnioskowała do Burmistrza, by miasto Szydłowiec objąć całodobowym profesjonalnym monitoringiem wizyjnym wykorzystując rozpoczęte prace rewitalizacyjne płyty Rynku Wielkiego i ul. Radomskiej. Powyższy wniosek Burmistrz powierzył Wydziałowi Funduszy Strukturalnych i Strategii Rozwoju Urzędu Miejskiego w Szydłowcu, który utworzył Szydłowiecki Program Poprawy Bezpieczeństwa i Zapobiegania Przestępczości „Bezpieczne Miasto” i kontynuował działania w tej sprawie. Na chwilę obecną tematyka tego przedsięwzięcia i próby podjęcia nowych wyzwań jest nie znana. Powyższy wniosek Straży Miejskiej w obecnych realiach zagrożeń porządku i bezpieczeństwa mieszkańców jest nadal aktualny i wymaga kontynuacji i realizacji.

W roku sprawozdawczym do Komendanta nie wpłynęły żadne skargi na niewłaściwe postępowanie przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej. Zlecona

kontrola jednostki SM w październiku 2014 r. przez Wojewodę Mazowieckiego Jacka Kozłowskiego Mazowieckiej Komendzie Wojewódzkiej Policji z siedzibą w Radomiu w ramach sprawowanego nadzoru fachowego pozytywnie oceniła pracę funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Szydłowcu, współpracę z Policją, innymi organami (instytucjami), nadzór i prowadzenie dokumentacji służbowej przez Komendanta. Reasumując, ja również pozytywnie oceniam działalność Straży Miejskiej w Szydłowcu za rok 2014. Uważam, że Straż Miejska właściwie wykonuje powierzone ustawowe zadania i pełni służebną rolę wobec społeczeństwa stojąc na straży ładu i porządku dla dobra wspólnego lokalnej społeczności, gdzie ich służby nie da się ocenić w kategoriach zysku – pieniądza. Z jednej strony jest to służba dość niewdzięczna, często w trakcie podejmowanych interwencji ludzie rozładowują na strażnikach swoje frustracje, co nie należy do przyjemności. Z drugiej strony to praca ciekawa, nigdy nie wiadomo, jakie wyzwanie przyniesie dzień jutrzejszy w służebnej roli ochrony porządku publicznego i zapewnienia spokoju oraz bezpieczeństwa ludziom. Każdy funkcjonariusz wykonując ten zawód może sprawdzić swoją przydatności w tej zaszczytnej służbie w terenie i na ulicy. Na pewno ta służba wiąże się z większym zagrożeniem dla życia i zdrowia strażnika, gdyż nie jest to praca za biurkiem i w dużej części wykonuje on zadania służb mundurowych. Z tego tytułu nie ma on możliwości przejścia na wcześniejszą emeryturę, bo obowiązują go przepisy urzędników samorządowych (przejście na emeryturę po 67 roku życia).

Funkcjonariusze Straży Miejskiej w Szydłowcu są dobrze przygotowani do pełnienia powierzonych im zadań. Realizują je z wielkim zaangażowaniem prawidłowo i sumiennie.

KOMENDANT STRAŻY MIEJSKIEJ  
w SZYDŁOWC

mgr Zbigniew Sobierajski

**Opr./Sporz. Zb.S.**